Vân Cát, Vân Đình, Tây Cầu và Nham Miếu hay còn gọi là Giáp Nhất, Giáp

Nhì, Giáp Ba, Giáp Tƣ tƣơng ứng theo thứ tự bốn thôn. Vào thời Cảnh Hƣng

(Cuối thế kỷ XVII) dân thôn Vân Cát phát triển sinh sống ra phía Bắc ngày

càng đông đúc và tách thành một xã mới gọi là xã Vân Cát, huyện Thiên Bản.

Xã An Thái vãn còn 4 giáp cũ. Năm Tự Đức thứ 14 (1861) xã An Thái đƣợc

đổi tên là xã Tiên Hƣơng. Nhƣ vậy Tiên Hƣơng và Vân Cát đều chung một

cội nguồn là làng Kẻ Dầy, là xã An Thái.

Xƣa và nay trong lịch trình tiến hóa, hai làng Tiên Hƣơng và Vân Cát

đều nằm ở vị trí vừa quan trọng về chính trị, kinh tế vừa đẹp về cảnh sắc thiên

nhiên.

Phạm Tiên Nga.

Phạm Tiên Nga càng lớn càng xinh đẹp, mọi việc nữ công gia chánh đều

thành thạo, đảm đang. Đến năm 15 tuổi đã có nhiều ngƣời đến dạm hỏi,

nhƣng nàng đều khƣớc từ, vì nàng còn phải ở nhà chăm sóc cha mẹ già yếu,

canh cửu quán xuyến việc gia đình.

Ngày 10 tháng 10 năm Nhâm Ngọ (1462) thân phụ của nàng qua đời.

Hai năm sau nữa Mẫu thân của nàng cũng về nơi tiên cảnh, Phạm Tiên Nga

đã làm lễ an táng cha mẹ ở phía Đông Nam Phủ Nghĩa Hƣng. Sau ba năm để

tang cha mẹ, lo mồ yên mả đẹp, Phạm Tiên Nga bắt đầu chu du khắp nơi làm

việc thiện (lúc này bà tròn 35 tuổi).

và thân mẫu. Sau đó 2 năm, bà tới tu sửa chùa Sơn Trƣờng, Ý Yên, Nam

Định, chùa Long Sơn, Duy Tiên, Hà Nam), chùa Thiện Thành ở Đồn Xá,

Bình Lục, Hà Nam. Tại chùa Đồn Xá, bà còn chiêu dân phiêu tán lập ra làng

xã, dạy dân trồng dâu, nuôi tằm, dệt vải. Tháng Giêng năm Nhâm Thìn (1472)

Bà trở lại chùa Kim Thoa và tháng 9 năm ấy bà trở về quê cũ cùng các anh

chị con ông bác tu sửa đền thờ tổ họ Phạm khang trang bề thế (nay còn đền

thờ ở phía sau xóm Đình, thôn La Ngạn). Sau đó bà đi chu du ở trong hạt,

khuyên răn bà con những điều phải, rồi trong đêm ngày 02 tháng 3 năm Quý

thần, phải có kiếp trƣớc khác đời thì khi tái sinh mới thông tuệ, lỗi lạc và mới

trở thành anh hùng đƣợc hậu thế ngƣỡng mộ tôn là thần, là thánh.

“Một niềm duy hiếu duy trinh

Ba khê dấu lạ nổi danh xa gần”

Mẫu giáng sinh giai đoạn thứ hai vào thời Lê Thiên Hựu, năm Đinh Tỵ

(1557) tại thôn Vân Cát, xã An Thái, Huyện Thiên Bản (nay là Kim Thái, Vụ

Bản, Nam Định) cách quê Vỉ Nhuế chừng 7km. Lần này Mẫu đầu thai vào gia

đình họ Lê, khi ra đời đƣợc cha mẹ đặt tên là Lê Thị Thắng. Năm 18 tuổi lấy

chồng là Trần Đào Lang ở Tiên Hƣơng cùng xã, sinh đƣợc một ngƣời con trai

tên là Nhâm và một ngƣời con gái tên là Hòa. Do nặng mối tình thƣơng chồng

con, thƣơng cha mẹ nên đói khi ngƣời ẩn hiện xuống trần gian gặp lại cha mẹ,

chồng con. Sự huyền hoặc trên đây đã tạo ấn tƣợng về sự thiêng liêng của một

tiên nữ vƣơng vấn bụi trần. Đây cũng là một thứ tình cảm tốt đẹp mà ngƣời

đời cho là sự thủy chung ăn đời ở kiếp hiếm có. Bà mất ngày 03 tháng 03 năm

Đinh Sửu, thời Lê Gia Thái thứ 5 (1577). Năm ấy bà mới 20 tuổi, lăng mộ và

đền thờ ở Phủ Dầy, thôn Thiên Hƣơng, Vân Cát, Kim Thái, Vụ Bản, Nam

Định.

Sự tích giáng sinh lần thứ 3, truyền thuyết kể rằng. Vì tình nghĩa thủy

chung với chồng con ở trần thế nên đến thời Lê Khánh Đức thứ 2 (1650).

Phạm Tiên Nga lại giáng sinh tại đất Tây Mỗ- Nga Sơn-Thanh Hóa, vào ngày

10 tháng 10 năm Canh Dần tái hợp với ông Trần Đào Lang đầu thai làm con

họ Mai đặt tên là Mai Sinh, sinh đƣợc một ngƣời con trai tên là Cổn. Bà mất

ngày 23 tháng chạp năm Mậu Thân, thời Lê Cảnh Trị thứ 6 năm 1668, năm ấy